BLOCO DE LABORATÓRIOS TERREO
esc.: 1:100 1

SALAS DE AULA

01/11

LEGENDA

PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA ELET. EM Fo Go DE INSTALAÇÃO APARENTE COM ROSCA

ÁREA TERRENO: VER ARQUITETURA

CONTEÚDO:

DATA: 06 ABRIL DE 2009

ÁREA CONSTRUÇÃO: 30.927,20m2

ESCALA:INDICADA DESENHO:G5 Arq&Eng

AUTOR DO PROJETO:

SETOR:  SETOR DE GRANDES ÁREAS NORTE

ENG. ELETRICISTA FERNANDO MELO FRANCO -CONFEA/CREA 11.179/D - GO

ENDEREÇO:  SGAN 610 LOTES D,E,F e G

PROPRIETÁRIO:  INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

CONTRATANTE:  INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITOR PAULO CÉSAR PEREIRA -  CPF.:310.845.081-68

ENG. ELETRICISTA FERNANDO MELO FRANCO

CONFEA/CREA 11.179/D - GO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

PROJETO SISTEMA DE DETECÇÃO E ALARME DE INCÊNDIO

BLOCOS DE SALA DE AULA - PAV A

LEGENDA

DETALHES CONSTRUTIVOS

INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Arquitetura
& Engenharia

Arquitetura
& Engenharia

REPÚBLICA FEDERATIVA

DO BRASIL

DTL

DT

CRT

SR

AC

DV

ISF ISM

GABINETE

MÉDICO

ASSISTÊNCIA

SOCIAL

WC

PSICOLOGIA

GABINETE

ODONTOLÓGICO

CONVIVÊNCIA

PROFESSORES

COORDENAÇÃO

REPROGRAFIA

ENCARDENAÇÃO

SALA ATENDIMENTO

AO ALUNO

CIRCULAÇÃO

SALA CFTV

VEST PROFESS.

FEMIN.

VEST PROFESS

MASC

COPA

SALA CONVIVÊNCIA

FUNC. LIMPEZA

WC

ANTE-CÂMARA

ISM

ISF

F
O

Y
E

R

AUDITÓRIO 275

LUGARES

PALCO

CAMARIM 1

CAMARIM 2

WC CAMARIM

WC CARARIM

WC

WC

WC

VEST. FUNC

LIMPEZA FEMIN.

CIRCUL.

COPA FUNC

LIMPEZA

DCE

ADMINISTRAÇÃO

ARQUIVO

CENTRO

DE SELEÇÃO

SALA TÉCNICA

ENFERMARIA

ESPERA

ATENDIMENTO

ARQUIVO

ENFERMARIA

SALA SERVIÇOS

INTERNOS

GERÊNCIA
COORDENAÇÃO

CONFERÊNCIA

CALL CENTER

ATENDIMENTO

PROCESSAMENTO

COORDENAÇÃO

SERVIÇOS

INTERNOS

SALA

PROJEÇÃO

ELABORAÇÃO/

CORREÇÃO

CIRCUL.

CANTINA

PÁTEO BLOCO 1

CIRCULAÇÃO

PÁTEO BLOCO 2

CIRCULAÇÃO

PÁTEO COBERTO

ALMOXARIFADO

ELABORAÇÃO

PROVAS

ELABORAÇÃO

PROVAS

ELABORAÇÃO

PROVAS

REPROGRAFIA

REUNIÕES

ANTE CÂMARA

ANTE CÂMARA

SALA

ADMINISTRATIVA

SALA DE

REUNIÕES

ATENDIMENTO

ATENDIMENTO

ATENDIMENTO

SALA CONVIVÊNCIA

SEGURANÇAS

SALA CONVIVÊNCIA

MOTORISTAS

VEST. FEM

VEST.  MASC

VEST.  MASC

VEST. FEM

WC

SECRETARIA

NOBREAK

PÁTEO BLOCO 3

PÁTEO BLOCO 4

CASA

MÁQUINAS

ESPAÇO

RESERVADO PARA

AGÊNCIA BANCÁRIA

sobe

desce

sobe

sobe

sobe

sobe

sobe

desce

desce

sobe

sobe

sobe

sobe

sobe

SALA REUNIÕES

PROFESSORES

C9

C9

VEST. FUNC

LIMPEZA FEMIN.

COPA

COPA

E=500LUX

C11

E=500LUX

C11

E=500LUX

C11

E=500LUX

C11

SALA TÉCNICA

ISF

ISM

ISF

ISFISM

ISF

ISM

PÁTEO COBERTO

DT1-E44-L1 DT1-E44-L1

AC01-E45-L1

AC01-E60-L4

DT2-E58-L4

DT1-E58-L4

DT1-E57-L4

DT1-E56-L4

DT1-E54-L4 DT1-E52-L4 DT1-E49-L4

DT1-E50-L4

DT1-E53-L4

DT1-E55-L4

DT1-E59-L4

DT1-E51-L4

DT1-E48-L4

DT1-E45-L4

DT1-E47-L4 DT1-E46-L4
DT1-E44-L4

DT1-E43-L4

DT1-E41-L4

DT1-E42-L4

DT2-E45-L4

DT2-E41-L4

DT1-E33-L4

DT1-E35-L4

DT1-E36-L4

DT1-E34-L4

DT1-E37-L4

DT1-E40-L4

DT1-E38-L4

DT1-E42-L2

DT2-E41-L2

DT2-E38-L2

DT1-E39-L2

DT1-E41-L2

DT1-E40-L2

DT1-E37-L2

DT1-E38-L2

DT1-E36-L2

DT1-E35-L2

DT1-E34-L2

DT1-E33-L2

A
C

0
1

-
E

4
4

-
L

2

A
C

0
3

-
E

4
4

-
L

1

DT1-E40-L1

DT2-E45-L1

DT1-E38-L1

DT1-E36-L1DT1-E34-L1

DT2-E33-L1

DT1-E33-L1

DT1-E35-L1

DT1-E37-L1

DT1-E45-L1

DT1-E39-L1 DT1-E41-L1

DT1-E43-L1

DT1-E42-L1

DT1-E44-L2

DT2-E44-L2

SR07

SR06

SR08

SR06

SR06

DT2-E44-L2

AC02-E43-L2
DT1-E43-L2

SR05

DT1-E43-L3

DT1-E43-L3

DT1-E42-L3

AC01-E41-L3

DT1-E39-L3

DT1-E38-L3

DT1-E37-L3

DT2-E37-L3

DT4-E36-L3

DT2-E36-L3

DT3-E36-L3

DT1-E40-L3

DT1-E36-L3

DV01-E35-L3

DT1-E33-L3

DT1-E34-L3

DT1-E41-L3

DT1-E41-L3

SR10

SR07

SR11

SR09

SR08

SR06

SR05

AC01-E36-L3

DT1-E44-L3

DT1-E46-L3

DT1-E45-L3

AC01-E47-L3

SR12

AC01-E39-L4

SR02

SR07

SR02

DT1-E48-L4

SR01-L1

E33, E34

E35, E36

E37, E38

E39, E40

E41, E42

E43, E44

AC01-E45-L1

SR05

S
R

0
3

-
L

4

E
3

3
,

E

3
4

E
3

5
,

E

3
6

DT1-E40-L4

E37, E38

E39, E40

E41, E42

E43, E44

E45, E46

E47, E48

E49, E50

E51, E52

E53, E54

E55, E56

E57, E58

E59, E60

DV01-E35-L3

E33, E34

E35, E36

E37, E38

E39, E40

E41, E42

E43, E44

E45, E46

E47

SR05

-CRT02-

LAÇO 2 - VAI AO E-01 NO 2º PAV.

AC01-E44-L2

S
R

0
6

-CRT01-

LAÇO 1 - VAI AO E-01 NO 2º PAV.

-CRT04-

LAÇO 4 - VAI AO E-01 NO 2º PAV.

-CRT03-

LAÇO 2 - VAI AO E-01 NO 2º PAV.

AC03-E45-L1

SR06

AC02-E45-L1

-GND

+

C

-GND

+

C

-GND

+

C

-GND

+

C

-GND

+

C

-GND

+

C

-GND

+

C

ATENÇÃO: O RFL Resistor de fim de linha é determinado
pelo fabricante da central.

LIGAÇÃO DOS DETECTORES CONVENCIONAIS

LAÇO

POS.

NEG.

BASE BASE BASE BASE

RFL

BASE BASE BASE

LAÇO

GND

+24V

COM

DETECTORES ENDEREÇÁVEIS

LAJE DO TETO

SUSPENSÃO MECÂNICA
(OPCIONAL)

ELETRODUTO METÁLICO
GALVANIZADO COM 2 FIOS

CONDULETE ADEQUADO

ACESSO

''BOX'' TERMINAL

ELETRODUTO METÁLICO
GALVANIZADO

BRAÇADEIRA TIPO D

DETECTOR DE TEMPERATURA OU FUMAÇA

ELETRODUTO FLEXIVEL METÁLICO
1/2" COM 5 FIOS

PARAFUSO DE
FIXAÇÃO

ADAPTADOR BASE - CAIXA

LED DE INDICAÇÃO DE ALARME

DETECTOR DE TEMPERATURA OU FUMAÇA

FURAÇÃO PARA
PASSAGEM DOS CABOS

BASE DO
DETECTOR

INDICADOR PARALELO
PARA DETECTOR

NO FORRO FALSO

CIRCUNFERÊNCIA
BASE PARA FIXAÇÃO
DO DETECTOR

INSTALAÇÃO DO DETECTOR NO FORRO FALSO E NO AMBIENTE COM TUBULAÇÃO DE FERRO

LIGAÇÃO DO ACIONADOR MANUAL

ATERRAR
FIO DRENO

PRETO
VERMELHO

BRANCO

PRETO
VERMELHO

BRANCO

ATERRAR
FIO DRENO CABO DE ALIMENTAÇÃO

E COMUNICAÇÃO COM A
CENTRAL

BLINDADO 3 E 15MM²

CABO DE ALIMENTAÇÃO
E COMUNICAÇÃO COM A

CENTRAL
BLINDADO 3 E 15MM²FURAÇÃO PARA

PARAFUSO DE FIXAÇÃO

E33, E34

E35, E36

E37, E38

E39, E40
E41, E42

E43, E44

E
4

5
,

E

4
6

V

A

I

A

O

S

E

N

D

E

R

E

Ç

O

S

E

-

4

5

/

E

4

6

E
4

5
,

E

4
6

V

A

I

A

O

S

E

N

D

E

R

E

Ç

O

S

E

-

4

6

/

E

4

7

E
6

0
,

E

6
1

V

A

I

A

O

S

E

N

D

E

R

E

Ç

O

S

E

-

6

0

/

E

6

1

E48, E49

V

A

I

A

O

S

E

N

D

E

R

E

Ç

O

S

E

-

6

0

/

E

6

1

VAI AO 1º PAV

CABO REPETIDORA

VAI AO 1º PAV

CABO REPETIDORA

VAI AO 1º PAV

CABO REPETIDORA

VAI AO 1º PAV

CABO REPETIDORA

DETECTOR DE FUMAÇASIRENEACIONADORCENTRAL DE INCÊNDIO

 





² (SISTEMA ENDEREÇÁVEL)

² (SISTEMA CONVENCIONAL)

80 ENDEREÇOS

56 ENDEREÇOS

56 ENDEREÇOS

56 ENDEREÇOS